

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General.

## MEXICO-OPSTANDEN.

Carranza og flere af hans Led-  
sagere myrdet.  
Obregon er oprørt over Begi-  
venheden.

Dertil er det kommen med Op-  
standen i Mexico, at den flyg-  
tede Præsident og flere af de  
trofaste, som fulgte ham, er ble-  
ne myrdet, ikke af Revolutionis-  
terne, men af hans egne Mænd.  
Under 22. ds. meddeles fra El  
Paso, Tex.: Venustiano Carran-  
za, Mexicos Præsident og Chef  
for den 72. Regering, som dette  
Land har haft siden 1821, snig-  
nrydtedes af Oberst Rodolfo Hen-  
ro og hans Soldater ved Plaxe-  
altenango, Puebla, Kl. 1 Fredag  
Morgen, ifølge Melding, som er  
modtaget her fra Alvaro Obregon,  
datteret i Mexico City i Dag.

„Der fandtes 6 a 7 Lig af  
Carranzas Selskab“ siger Mel-  
dingen uden at nævne de myrde-  
de Mænd.

Rapporter, som Revolutionis-  
terne har udstedt, siger, at Car-  
ranza er bleven myrdet af sine  
egne Mænd. Herrero beskrives  
som en ex-federal Officer; for  
ovrigt synes der at hvile Dun-  
kelhed over hans Forhold.

Under 23. ds. meddeles videre  
fra Mexico City: „Det sidst mod-  
tagne Meldinger sætter Tallet af  
døde til otte; der er føjet to  
flere til Listen. Der nævnes in-  
tet om, hvem de myrdede er uden  
Carranza og General Pasquab  
Moralez Molina.

Mexico City er under Com-  
missions-Regering, idet Obregon  
tager sig af den militære og  
Gongales af den civile Bevægelse,  
indtil Kongressen udnævner  
en provisorisk Regering.

Obregon er oprørt over Tra-  
gedien; han havde givet streng  
Ordre, at alle militære Ledere  
skulde respektere Carranzas og  
hans Tilhængeres Liv. Næsten al-  
le militære og civile Medlemmer  
af Bevægelsen beklager Carran-  
zas Død, da de indser, at den  
indvikler Situationen, og desu-  
den fordi de nærde stor Agtel-  
se for Carranza.

Der er udstedt Ordre om Her-  
reros Arrest; han vil blive bragt  
til Hovedstaden og stille for en  
militær Ret.

## U. S. A. MANDAT OVER ARMENIEN.

Præsident Wilson beder Kongres-  
sen give ham Lov til at tage  
derimod.

Washington, 24. Maj. Præsi-  
dent Wilson bad i Dag Kongres-  
sen om at give ham Autoritet  
til at tage imod Mandat over  
Armenien.

Præsidenten fortalte Kongres-  
sen, at han tænkte, det var det  
amerikanske Folks Ønske, at  
United States skulde paatage sig  
Mandat over Armenien.

I sin Meddelelse citerede han  
den Resolution, som Senatet har  
vedtaget i denne Maaned, hvori  
udtrykkes „det Haab, at fast  
Regering, ordentlig Beskyttelse  
af individuel Frihed og fuld Vir-  
keliggørelse af national Aspirat-  
ion snart maa opnaas af det  
armeniske Folk.“ og bad om,  
at et Krigsskib og Marine-Solda-  
ter maa blive sendt til Batams  
Havn for at beskytte amerikans-  
ke Interesser og han fortsatte:

„Jeg mod og og læste dette  
Dokument med stor Interesse,  
med sand Tilfredshed... fordi  
det syntes mig udtrykke det ame-  
rikanske Folks ægte Overbæ-  
ning og dybe kristelige Sympati  
og at pege i Retning af, hvor  
Pligten vinker os hen.“  
„Under Fredskonferencen i Pa-  
ris,“ sagde Præsidenten, er

kendtes det, at visse Kommuner  
der for tihorte det tyrkiske  
Kæmpearme burde provisorisk  
anerkendes som uafhængige og  
stilles under administrativ Raad  
og Hjælp af en stærkere Magt.“

Jeg maa tilføje,“ sagde han,  
„til Oplysning for Kongressen,  
at da det ved samme Session blev  
besluttet at anmode United  
States Præsident om at paat-  
tage sig at mægle i det vans-  
kelige Spørgsmaal om Græn-  
sen mellem Tyrkiet og Armenien  
i „Villayetterne“ Erzerum, Tre-  
bizond, Van og Bitlis... har jeg  
anset det for min Pligt at tage  
imod dette vanskelige og deli-  
kate Hverv.

„Det er derfor med alvorligt  
Hab og med Følelse af, at jeg  
giver Raad, som Kongressen ikke  
uvillig vil vende sig imod, at  
jeg tilskynder Modtagelsen af  
den Indbydelse, der nu formelt  
og højtideligt er udstedt til os  
af Koneiliet i San Remo, i hvis  
Hænder den vanskelige Opgave  
var lagt at udrødf Forviklinger-  
ne i det ottomanske Rige og Op-  
retholdelsen af Orden og taale-  
lige Tilstande i de Dele af dette  
Rige, hvilke ikke længere er u-  
muligt, i Civilisationens Interes-  
se, at lade være under de tyr-  
kiske Autoriteters Regering.

## Vort eget Land.

New York Globe 3 Cents. New  
York, 21. Maj. Paa Grund af  
forøgede Produktionsudgifter be-  
kendtgjorde Udgifterne af „New  
York Globe“ i Gaar, at Prisen  
vil blive forøget fra 2 til 3  
Cents pr. Nummer.

Høj Hvedepris. Hutchinson,  
Kas., 19. Maj. En Erklæring om,  
at \$3.13 per Bushel skulde blive  
Prisen paa Hvedeavlingen i 1920  
blev vedtaget paa et Møde her  
i Gaar af „Wheat Growers As-  
sociation of the United States.“

3000 faderløse adopteres. In-  
dianapolis, Ind., 22. Maj. American  
Legion startede i Gaar en  
Kampagne for Adoptering af hen-  
imod 3000 af de over 37000 fa-  
derløse Børn, som den amerikans-  
ke Expeditionsstyrke sørgede  
for under Krigen.

Vejarbejde i Minnesota. Belt-  
rami County har til Banker i  
Countyet solgt Vejbonds for  
\$100,000, og Countykommissar-  
erne vil nu tage fat for Alvor  
paa at bygge nye Veje. Der vil  
blive solgt Bonds for \$100,000  
igen den 1. Juni.

Vandskade. Anton Hansen, der  
har en Farm nær ved Yankton,  
S. Dak., arbejdede hele Natten  
for at flytte sine Kreaturer, Ma-  
skiner og Indbo under en Over-  
svømmelse, idet James River var  
gaaet over sine Bredder. En Hav-  
remark paa fem Acres stod un-  
der Vand i Dybde af fire Fod.  
Vandet gjorde stor Skade.

Guvernøren nægter. Baton  
Rouge, La., 20. Maj. Guvernør  
Parker har nægtet at efterkom-  
me Præsident Wilsons Opfor-  
dring til ham of at henstille til  
Legislaturen i Louisiana at ra-  
tificere det føderale Stemmerets-  
amendement.

South Dakotas Legislatur skul-  
de efter den oprindelige Bestem-  
melse træde sammen den 24. Maj.  
men Guvernøren har udsat det  
til den 21. Juni, paa Grund af  
de store Oversvømmelser, der har  
hindret Jernbanetrafikken saa

meget. Det vil tage flere Uger,  
for alt kommer i Orden igen.

Galmands Værk. Philadelphia,  
22. Maj. To Mand, blev dræbt og  
seks andre saaret i Annin Street  
i South Philadelphia i Gaar, da  
en sindsforvirret Neger stod  
midt i Gaden og med et Repeter-  
gevar skød enhver han saa. En  
Politimand dræbte til Slut den  
gale, efter at han selv var ble-  
vet saaret.

Stor Uldproduktion. Et Lager-  
hus, der kan tage mod 1,000,000  
Pund Uld er under Opførelse i  
Hettinger for Faaropdrættene  
i den sydvestre del af Nord Da-  
kota. Farmerne har slaaet sig  
sammen og dannet en Associa-  
tion. Alle skal bringe deres Uld  
til dette Lagerhus. Paa den Maa-  
de kan de sælge den lettere og  
opnaa højere Priser.

Staten South Dakotas Land-  
brugsskole i Brokings har ud-  
regnet, hvor meget det koster at  
dyrke Hvede paa en Acre. Man  
er kommet til det Resultat, at  
det koster fra \$20 til \$25. Gennem-  
snitsavl pr. Acre med Hen-  
syn til Hvede i South Dakota i  
1919 var otte Bushels. Efter det-  
te skulde det i 1919 have kos-  
tet fra \$2.50 til \$3.50 at produ-  
cere en Bushels Hvede.

Flyverekord. Mineola, L. I., 18.  
Maj. eVrdens Højderekord i  
Flyvning for en Fører og tre  
Passagerer blev sat her i Gaar  
af Clarence E. Coombs, der steg  
op til 17,500 Fod. Det er 50  
Fod højere end naaet forrige  
Mandag af Kaptajn Lowell H.  
Smith, Chefen for Puryear Sta-  
tion, El Centro, California.

Demokraterne i Maryland. Bal-  
timore, Md., 21. Maj. Forbunds-  
senator Smith, der er Kandidat  
for eGnvald, blev overstemt i  
Gaar, da den demokratiske Stats-  
konvention med 105 mod 19  
Stemmer stemte for følgende  
Planke: „Det lovlidige Folk i  
Landet vil aldrig blive tilfreds  
med Gennemførelsen af det 18.  
Amendement efter Voldstead Lo-  
ven.“

Det 18. Amendement er det om  
Forbud mod Rusdrikke.

Wood vinder i eVrmont. Mont-  
pelier, Vt., 19. Maj. Opgivelser  
fra henimod en Trediedel af Sta-  
ten ved Primærvælgen i Gaar  
viste, at General Wood har faa-  
et omtrent 70 Procent af de re-  
publikanske Stemmer, der var  
fordelt blandt et halvt Dusin  
Mænd, nævnt som Præsident  
kandidater. Afstemningen i 90  
Byer af 246 viser: Wood 1789,  
Hoover 301, Johnson 260, Web-  
ster 150, Coolidge 129, Lowden  
76.

## Jorden rundt.

Italien sælger Krigsskib til Ja-  
pan. London, 22. Maj. Der mel-  
des fra Neapel, at den italiens-  
ke Superdreadnaught „Caraccio-  
lo“, som nylig gik af Stabelen,  
er blevet solgt til Japan.

Pris paa Fødevarer i England.  
London, 18. Maj. Prisen paa Fø-  
devarer er til 1. Maj steget 146  
Procent over Priserne før Kri-  
gen, og der er Udsigt til, at de  
vil stige endnu højere, oplyser  
Ernæringsminister Charles A.  
McCurdy i en officiel Meddele-  
lse i Gaar.

Nationsligaen. Rom, 19. Maj.  
Nationsligaens Raad har sendt  
et Telegram til Præsident Wil-  
son og bedt ham om at sammen-

kalde Nationernes Liga i Novem-  
ber i Brussel. Det fremhæves, at  
Genf ikke er færdig til at modta-  
ge Forsamlingen.

De tyske „Krigsforbrydere.“  
Berlin, 19. Maj. „Tageblatt“ for-  
tæller, at Rigsadvokaten har paa-  
lagt dem, der nylig blev anklaget  
af de Allierede for at have  
gjort sig skyldige i Forbrydel-  
ser under Krigen, til at indfin-  
de sig i Landets Højesteret i  
Leipzig mellem den 7. og den  
20. Juni.

Engelsk Flyverekord. London,  
19. Maj. En engelsk Flyverekord  
er sat af et Handley-Page Luft-  
skib, udstyret med to Maskiner  
paa 450 Hestekræfter hver. Fly-  
vturen varede 20 Minutter. En  
Last paa 3690 Pund, svarende til  
26 Passagerer, medførtes. Der  
naaedes en Højde af 13,999 Fod.

Bankfallitter i Japan. Tokio,  
22. Maj. Den finansielle Uro i  
Japan vedbliver. Tokio Clearing-  
house har meddelt, at de Ban-  
ker, der nu bukkede under, var  
seks Gange saa mange som i Jan-  
uar, og at Antallet vil blive end-  
nu større i Maj. Stillingen i Osa-  
ka er endnu værre. Aviserne til-  
raader Regeringen at sætte et  
Hjælpearbejde i Gang blandt de  
Arbejdsløse.

Den polske Hær driver de Rø-  
de tilbage. Warschau, 21. Maj.  
De polske Tropper har under  
Modangreb mod Bolsheviktrop-  
perne paa den nordlige Del af  
Staglinen drevet Soviettropper-  
ne tilbage tolv og en halv Mil  
i Nærheden af Krzyzezopol, me-  
deles der officielt. Der tilføjes,  
at i den midtre Beresina Sector  
blev Bolshevikerne drevet til-  
bage, da de forsøgte at tvinge sig  
Vej over Floden.

Enkedronning Alexandra. Lon-  
don, 20. Maj. En Ven af Enke-  
dronning Alexandra siger, at  
Kongemoderens Stilling er meget  
værdier end almindelig bekendt.  
Det har været meddelt, at hun  
led a fsimpel Forkølelse. Enke-  
dronningen fortalte sin Ven for  
faa Dage siden, at hun ikke kun-  
de høre, næppe se og ikke for-  
staa, hvorfor hun skulde leve  
saa længe. Enkedronningen er  
76 Aar gammel og har været En-  
ke i 10 Aar.

Sukkerprisen. London, 19. Maj.  
Prisen paa Sukker er nylig for-  
højet til 28 Cents per Pund, og  
det forudsiges, at den snart vil  
blive 36 Cents. Det hedder, at  
1,250,000 Tons blev indført i de  
første fire Maaneder af dette  
Aar til en Pris af 2 Pund Ster-  
ling og 14 Shilling per 100 Pund  
og solgt for 6 Pund Sterling og  
10 Shilling. Store Forraad holdes  
af Spekulanter.

England og Japan. London, 18.  
Maj. Australien, New Zealand og  
Canada er meget urolige over  
den foreslaaede Fornyelse af den  
engelsk-japanske Traktat, hvor-  
om Underhandlingerne er be-  
gyndt. Det er ikke afgjort, om  
Traktaten skal fornyes. Eng-  
land vil fastholde esin Ret til  
at forbyde japansk Indvandring  
og er ligeledes bestemt paa nær-  
mere at bestemme den Klausul,  
der fritager England fra enhver  
Forpligtelse til at tage Del i no-  
gen Krig mellem Japan og U.  
S. A.

Japan sælger Opium. Shanghai,  
19. Maj. De amerikanske Blade  
her oplyser, at den japanske Mi-  
litarstyrke i Shantung-Provinsen  
organiserede Opium-Monopol for  
at sælge Opium fra Formosa og

Indien til Chineserne. Japanerne  
indfører Opium som Militærfor-  
raad og udgaar derved Under-  
søgelse ved det kinesiske Told-  
væsen. Hovedkvarteret i Tsing  
Tao har et Skilt, hvorpaa der  
staar „Japansk Opium Kontor“.  
Det japanske Styre afsluttede  
en Kontrakt med en kinesisk  
Agent om at sælge Medicinen.  
Det paastaes, at der er opnaa-  
et stor Fortjeneste. Et af de  
første Skridt af den kinesiske  
Republik var Udryddelse af  
Opiums-Trafikken.

## Prisnedsættelsen.

Den afhænger af, at der  
fremlægges 250 „Certificates“  
eller „Receipts“ (Se Dsk. Nr.  
18, Side 3) som Bevis for, at  
saa mange har betalt fuld Pris  
til Aarsmødet.

„Certificate (eller Receipt)  
maa den rejsende forlange af  
Agenten, naar han (hun) kø-  
ber Bilet.

Der købes Bilet til Hutchin-  
son, helst gennemgaaende,  
men kan saadan ikke faas,  
saa husk endelig ogsaa at ta-  
siste Bilet.

Koster Billetten mindre end  
75c, saa gives der ikke Certi-  
ficate; men for enhver Bilet  
til 75c og derover bør der ta-  
ges Certificate; enhver Certi-  
ficate hjælper nemlig til at  
naa Maalet — 250. Naas det  
ikke, saa faar ingen Nedsæt-  
telse.

Nedsættelsen gælder alle be-  
ge Certificate for Betaling af  
søgende uden Hensyn til, om  
de er Delegater eller ikke.

Det fireogtyvende Aarsmøde  
for  
„Den for danske ev. lutherske  
Kirke i Amerika“

afholdes, om Gud vil, i Hutchin-  
son Menighed, Hutchinson, Min-  
nesota, fra 2.—6. Juni d. A.,  
begge Dage medregnet.

Forhandlingsgenstande:  
1. De almindelige i Anledning  
af Indberetningerne fra Sam-  
fundets Embedsmænd, Udvalg og  
Komiteer.  
2. Valg af Embedsmænd.  
3. Særlige Sager: Den fore-  
nede danske Kirkes Skolesag,  
Litteratursagen og de forskel-  
lige Missioner.

Ligeledes ogsaa Forslaget fra  
Past. A. V. Andersen af Den dan-  
ske Kirke om Nedsættelse af en  
Komite til at overveje, paa hvil-  
ket Grundlag en Samfundslut-  
ning af de to Samfund kan finde  
Sted.

Tankesprog: „Haabet beskæm-  
mer ikke.“ Rom. 5, 5.  
M. N. Andreasen, Sekretær.  
G. B. Christiansen, Formand.

Paa Hutchinsons og St. Mor-  
tens Menigheds Vegne indbydes  
herved paa det venligste til Del-  
tagelse i vort Samfunds 24.  
Aarsmøde.

Da dette jo sikkert vil blive  
det største Kirkemøde i vort  
Samfunds Historie til Dato, maa  
enhver Deltager gøre sig det til  
en Samvittighedssag at sende sin  
Indmeldelse inden d. 14. Maj  
til Pastor J. Th. Lund, Hutchin-  
son, Minn.

For Logi og Kost under hele  
Mødet betales \$5.50. For enkel-  
te Maaltider: Frokost 35 Cts.;  
Aftensmad 40 Cts.; Middagsmad  
50 Cts. Børn under 6 Aar frit,  
fra 6—14 halv Pris.

John Christensen, Formand i  
Hutchinson Mgh.,  
Christ Jensen, Formand i St.  
Mortens Mgh.,  
J. Th. Lund, Menighedernes  
Præst.

## Nødvendig Oplysning.

Vore Blades Indhold sættes  
paa Maskine, og Blyet til Ma-  
skinsatsen smeltes ved Gasblus  
fra Byens Gasværk. Men saa  
stansede dette i Gaar Eftermid-  
dag, og følgelig stansede vore  
Sættmaskiner. Vi er saaledes  
Agent om at sælge Medicinen.  
Det paastaes, at der er opnaa-  
et stor Fortjeneste. Et af de  
første Skridt af den kinesiske  
Republik var Udryddelse af  
Opiums-Trafikken.

Skulde Bladene ikke komme i  
rette Tid næste Uge, vil det skyl-  
des samme Forsinkelser.

## Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an  
American Diplomat's Ten Years  
in the "Listening Gallery of  
Europe."

By Maurice Francis Egan.  
Former Minister to the Court of  
Denmark.  
Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

## NY UDGAVE AF

## Oliebladet

med dansk Tekst paa den ene  
Side og engelsk paa den anden.  
100 forskellige Kort i en net  
og holdbar Æske.

Pris 50 Cents.

Gode Vilkaar til Agenter og  
Forhandlere.

Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

## Den engelske Udgave

af  
BALSLEVS BIBELHISTORIE  
147 Sider. Talrige Billeder  
solidt Shirtingsbind.  
Pris 35 Cts.

Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

CUNARD  
ANCHOR  
ANCHOR-DONALDSON

## Regelmæssig Afseiling

fra New York og Portland, Me.,  
(Montreal om sommeren)

## SKANDINAVIEN

via Liverpool, Southampton, London  
eller Glasgow

med de prægtige, hurtiggaaende fire-, tre-  
og dobbelt-skruede dampskibe  
AQUITANIA - MAURETANIA - IMPERATOR  
CARMANIA - CARONIA  
KAISERIN AUGUSTE VICTORIA  
ROYAL GEORGE - SAXONIA  
COLUMBIA - SATURNIA - CASSANDRA  
Passagerer befordres gennemgaaende  
til og fra alle pladser i Skandinavien til  
lave priser.

Nøje forbindelser i Storbritannien med  
alle Nordsjæ-dampskibe.  
Nu er tiden inde til at anordne Deres  
sommerur eller købe billetter for slægt-  
ninger eller venner i det gamle land.

Boston Luther Leagues  
Midtsommer Ekspedition  
afseiler med Cunard Linien.

Vexler eller Money Orders pr. post eller  
telegraf til laveste kurs.

For priser, afgangstider og videre oplys-  
ninger henvender man sig til nærmeste  
lokal-agent eller til

KOMPANIETS KONTORER  
CUNARD BUILDING  
8, W. Cor. Dearborn and Randolph Streets  
Telephone Central 2050 CHICAGO, ILL.  
Norsk og Dansk tales.